MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO ACADÊMICO
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

EDITAL N.045/2024 – PIBID/PROGRAD/UFSM
SELEÇÃO DE COORDENADORES/AS DE ÁREA

- RESULTADO PRELIMINAR -

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de Graduação – Coordenadorias de Planejamento Acadêmico e
de Desenvolvimento do Ensino –, torna público o resultado preliminar (por ordem de classificação na área) do Edital de Seleção

de Coordenadores/as de Área, para atuação no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, regulamentado
pela Portaria CAPES N. 90, de 25 de março de 2024 e pelo Edital N. 10/2024.

ÁREA

DOCENTE

NOTA
(Atribuída

pelo/a
docente)

NOTA
(Conferência

Comissão
Avaliação)

ALFABETIZAÇÃO

DÓRIS PIRES VARGAS BOLZAN 10 10

ESTELA MARIS GIORDANI 10 10

ANA CARLA HOLLWEG POWACZUK 10 10

HELENISE SANGOI ANTUNES 8,68 3,14

ARTES VISUAIS

MARILDA OLIVEIRA DE OLIVEIRA  10 10

LUTIERE DALLA VALLE 6,70 6,70

FLÁVIA MARIA DE BRITO PEDROSA VASCONCELOS  6,76 5,91

http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=14542
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29052024_Edital_2386922_SEI_2386489_Edital_10_2024.pdf

BIOLOGIA

CADIDJA COUTINHO 9,40 9,40

ANDREA INÊS GODSCHMIDT  9,04 9,04

CIÊNCIAS NATURAIS JULIETA SALDANHA DE OLIVEIRA 2,02 2,02

CIÊNCIAS SOCIAIS MARI CLEISE SANDALOWSKI 6,08 6,08
DANÇA NEILA CRISTINA BALDI 5,32 5,32

EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE SURDOS MÔNICA ZAVACKI DE MORAIS 2,85 2,85

EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA

SABRINA FERNANDES DE CASTRO  10 10

MELÂNIA DE MELO CASARIN 9,18 9,12

TÂNIA MICHELINE MIORANDO 6,22 6,22

EDUCAÇÃO FÍSICA

LUCIANE SANCHOTENE ETCHEPARE DARONCO 10 10

PHILLIP VILANOVA ILHA 10 10

JOÃO FRANCISCO MAGNO RIBAS 9,76 9,76

LEANDRA COSTA DA COSTA 9,00 9,00

ROSALVO LUIS SAWITZKI 7,14 7,14

MARISTELA DA SILVA SOUZA 4,91 4,91

FILOSOFIA MITIELI SEIXAS DA SILVA 3,84 3,84

FÍSICA INÉS PRIETO SCHMIDT SAUERWEIN 3,87 3,87

GEOGRAFIA
SANDRA ANA BOLFE 9,48 9,37

ALINE DE LIMA RODRIGUES 3,78 3,78

HISTÓRIA

FRANCISCO DE PAULA SOUZA DE MENDONÇA JÚNIOR 5,85 5,85

MARIANA FLORES DA CUNHA THOMPSON FLORES 4,22 4,22

GUILHERME GALHEGOS FELIPPE 1,96 1,96

LETRAS ESPANHOL IVANI CRISTINA BRITO FERNANDES 3,22 3,22

AMANDA DA SILVA OLIVEIRA 2,60 2,60

LETRAS INGLÊS

PATRÍCIA MARCUZZO 6,88 6,88

KAREN ANDRESA TEIXEIRA SANTORUM 6,52 6,52

MÔNICA STEFANI 2,08 2,08

LETRAS PORTUGUÊS CELIA HELENA DE PELEGRINI DELLA MÉA 9,52 9,52

MATEMÁTICA FABIANE CRISTINA HÖPNER NOGUTI 6,16 6,16

MÚSICA LUCIANE WILKE FREITAS GARBOSA 6,10 6,10

PEDAGOGIA
GRAZIELA ESCANDIEL DE LIMA 9,94 9,94

KELLY WERLE 7,22 7,22

QUÍMICA

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN 6,64  6,34

JULIETA SALDANHA DE OLIVEIRA 2,02 2,02

TEATRO CAMILA BORGES DOS SANTOS 3,64 3,64

Santa Maria, 08 de julho de 2024.

Jerônimo Siqueira Tybusch
Pró-Reitor deGraduação

Félix Alexandre Antunes Soares

Coordenador de Planejamento Acadêmico

Larissa Montagner Cervo
Coordenadora de Desenvolvimento do Ensino

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA